CXVII. Comendatur. (c) Albert. Argent. in chyon. Trithem. 59. Caroli Imper. mors.

Ereptus est e vivis extremo hoc anno magno Ecclesia detrimento, ut refert Albertus Argentinensis (c) in chronicis, cui his verbis finem imponit: Anno Domini MCCCLXXVIII. obiit Carolus IV. Romanorum Imperator & Rex Bohemiae in viliua S. Andreae. Albertum sequitur Tritheimius, quibus potius assentendum arbitror, quam nonnullis aliis, qui sequenti anno die vigesimo septimo martii illum obiisse tradidere, cum Urbanus sequenti anno sext. Kal. februarii Regi Aragonum significarit, Carolum nuper vita funeris exornat illum amplissimo elogio Aeneas Sylvius; ea tamen nota percellit, malis arbitris socordi filio imperium peperisse: Nomini suo, inquit, non parvam insuffit ma-

culam, quod Veneçiam ex filiis suis natu maiorem in imperio sibi successorem adhuc vivens ordinare conatus est, idque pecunia: nam cum principes electores haud facile ad eam rem trahi posent, quod virute obtinere non potuit, precio comparavit, promissis cuique electori centum milibus aureis, quos cum representare non posset, publica illis Romanae res publicæ vestigalia obligavit: perpetuum imperii malum. Hinc Romana potestas ad nibilum redacta, nec postea extollere caput imperium potuit, cum principes electores omnia sibi reinerent, (d) Dubrav. hist. Imperatoremque jurecurando adigerent, ne pignora revocaret. Sigismundus alter Caroli filius a Rege Hungariae Ludovico in (e) Co- spem regni adoptatus est. His consentanea Dubravius (d), & Joannes (e) Coelaeus tradunt, quorum postremus addit.

Reliqui post se rerum a se gestarum historiam, quam sua manu conscripsisse fertur, cuius hoc initium est: Quicunque regnabit post me decorati diadematè Regum mementote, quod & ego rex ante vos, & in pulvere redactus sum, & in lutum verum similiter vos cadetis, transentes, ut umbra, & velut flos agri. Quod valet nobilitas generis, aut rerum affluentia nisi adhuc pura conscientia cum fide recta, & spe sancta resurrectionis? Non estimetis vitam vestram sicut impii non recte cogitantes, cum exiguum sit quod estis, quia a Deo creati, & ex nculo nati sitis, & post huc ad nibilum redigemini tanquam non sufficiatis. Scitote vos habere Patrem æternum, & filium ejus Dominum nostrum Jesum Christum, qui primogenitus est in multis fratribus, que vos vult fieri participes regni sui. Si mandata ejus servaveritis, & non inquinaveritis mentes, conscientias, & voluntates peccatis carnis vestrae, efficimenti filii Dei, prout Joannes in evangelio dicit: Dedit eis potestatem filios Dei fieri. Si igitur vultis effici filii Dei, mandata patris vestri servate, que annuntiavit vobis per filium suum dominum nostrum Jesum Christum Regem cœlestem, cuius typum, & Dei dilectiones geritis in terris: mandatum vero iustus est, diligere Dominum Deum ex toto corde, & ex tota anima, & proximum sicut seipsum si ea dilectione Deum diligitis, pro ipso ponere animas vestras non formidabis, & non timebitis eos, qui corpus quidem possunt interficere, animam vero perdere non valent. Sed timebitis patrem vestrum, qui potens est salvare, & mittere in gehennam sempiternam.